ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 02/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

SEGUNDA TURMA DE CÂMARAS REUNIDAS DE DIREITO PRIVADO

Ao dois dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta e cinco

minutos, em sessão por videoconferência/híbrida do Tribunal de Justiça do Estado de Mato

Grosso, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA

SANTOS FILHO, reuniu-se a Segunda Turmade Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado,

com a presença dos Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO

BORGES, CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA, DIRCEU DOS SANTOS, SERLY

MARCONDES ALVES, ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES, JOÃO FERREIRA FILHO

(Convocado) e NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO (Convocada) e do Representante

do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor EZEQUIEL BORGES DE CAMPOS.

Aberta a sessão, foi lida e aprovada a ata anterior. A seguir, passou-se ao julgamento dos

processos da pauta.

PROCESSO DO PJE

RETIRADO

Conflito de Competência: 1000522-27.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª Vara Especializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: RETIRADO DE PAUTAPOR INDICAÇÃO DA RELATORA.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

5B
D

75
53

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ADIADO

Ação Rescisória: 1007092-63.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Valdeci Antônio Guadagnin (Advogado(s): Philipe Casarin Peixoto e Outro(s))
Requerido: Antônio Rubens Fagundes Pereira (Advogado(s): João Rodrigues de Souza e
Outro(s))

Decisão: ADIADO O JULGAMENTO POR INDICAÇÃO DA RELATORA, APÓS
SUSTENTAÇÃO ORAL.

JULGADOS

Conflito de Competência: 0005196-46.2018.8.11.0063
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 1ª VaraEspecializada da Infância e Juventude da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 5ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1023942-95.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 3ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada de Família e Sucessões da Comarca de Cuiabá

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

5B
D

75
53

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração: 1008947-77.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: RNI Negócios Imobiliários S/A e Outro(s) (Advogado(s): Flávio Luiz Yarshell e
Outro(s))
Requerido: Leopoldo José Rodrigues (Advogado(s): Ademar Santana Franco e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1020863-79.2020.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Maria do Rosário Ortega Ortiz e Outro(s) (Advogado(s): Pedro Pereira de Souza e
Outro(s))
Requerido: Desembargador José Zuquim Nogueira - Relator do AI nº
1016360-49.2019.8.11.000 e Nº 1016448-87.2019.8.11.0000 e Outro(s)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1007159-62.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar
Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Carlos Eduardo Prado Ruiz e Outro(s) (Advogado(s): José Eduardo Polisel
Gonçalves e Outro(s))
Requerido: Osvaldo Gildo e Outro(s) (Advogado(s): Alexandre Cesar Lucas e Outro(s))

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1007959-56.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Dirceu dos Santos, Guiomar

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

5B
D

75
53

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha

Requerente: Maria Lúcia Scalli de Solani (Advogado(s): Alexandre Lima Rossoni e Outro(s))
Requerido: Olga Eliane Pinto Santos (Advogado(s): Flávia Almirão dos Santos Espanga e
Outro(s))

Decisão: IMPROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1019612-55.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Juízo da 4ª VaraEspecializada emDireito Bancário da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 5ª VaraCível da Comarca da Capital

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1021620-05.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 2ª Varada Comarca de Alto Araguaia
Requerido: Juízo da 1ª Varada Comarca de Alto Araguaia

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1000804-65.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 10ª VaraCível da Comarca de Cuiabá
Requerido: Juízo da 4ª VaraEspecializada de Direito Bancário da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

5B
D

75
53

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Conflito de Competência: 1024471-17.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Guiomar Teodoro Borges

Requerente: Juízo da 4ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande
Requerido: Juízo da 2ª VaraCível da Comarca de Várzea Grande

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Conflito de Competência: 1000519-72.2023.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho
Relator: Desa. SerlyMarcondes Alves

Requerente: Juízo da 2ª VaraEspecializada de Família e Sucessões de Cuiabá
Requerido: Juízo da 1ª VaraEspecializada de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher
da Comarca de Cuiabá

Decisão: PROCEDENTE, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER. UNÂNIME.

Ação Rescisória: 1016034-84.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Pérola Distribuidora de Bebidas Ltda. (Advogado(s): Raimar Abilio Bottega)
Requerido: Indústria de Bebidas Antárctica do Mato Grosso S/A (Advogado(s): Caio Campello
de Menezes e Outro(s))

Decisão: À UNANIMIDADE, REJEITOU AS PRELIMINARES. AÇÃO IMPROCEDENTE,
POR MAIORIA, NOS TERMOS DO VOTO DO 2º VOGAL (DES. CARLOS ALBERTO
ALVES DA ROCHA).

Ação Rescisória: 1000454-48.2021.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

5B
D

75
53

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerente: João Galvão de Oliveira Neto (Advogado(s): Marcela Leão Soares)
Requerido: Banco do Brasil S/A (Advogado(s): Louise Rainer Pereira Gionedis)

Decisão: PROCEDENTE. UNÂNIME.

Embargos de Declaração Cível: 1016490-34.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Espólio de Sérgio Evaristo Varnier (Advogado(s): Domingos José Perfetto Júnior e
Outro(s))
Requerido: João PereiraMatos (Advogado(s): Elcio Dionizio da Costa)

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1011942-63.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Dirceu dos Santos, Guiomar Teodoro Borges, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho

Requerente: Elias FelipeMoraisMilhomem (Advogado(s): Bernardo Riegel Coelho e Outro(s))
Requerido: Presidente da TurmaRecursal Única do Estado de Mato Grosso

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Agravo Regimental Cível: 1022778-95.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da
Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Rodrigo Brandão Correa (Advogado(s): Rodrigo Brandão Correa)
Requerido: Juíza de Direito da 11ªVaraCível da Comarca de Cuiabá

Decisão: NÃO PROVIDO. UNÂNIME.

Mandado de Segurança Cível: 1003648-22.2022.8.11.0000
Turma julgadora: Desembargadores Antônia Siqueira Gonçalves, Carlos Alberto Alves da

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

5B
D

75
53

1

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Rocha, Guiomar Teodoro Borges, Rubens de Oliveira Santos Filho, SerlyMarcondes Alves
Relator: Des. Dirceu dos Santos

Requerente: Luiz Fernando Cardoso Ramos (Advogado(s): Luiz Fernando Cardoso Ramos)
Requerido: Juiz de Direito da 1ª Varada Comarca de Alta Floresta

Decisão: AÇÃO EXTINTA. UNÂNIME.

PEDIDOS DE SUSTENTAÇÕES ORAIS

O Ilmo. Sr. Dr. GIOVANNA MARTINS DE SANTANA, OABSP 344.222, fez pedido nos
autos do Processo 1016034-84.2022.8.11.0000. Relator: Des. Rubens de Oliveira Santos Filho.

O Ilmo. Sr. Dr. PHILIPE CASARIN PEIXOTO, OAB 22.273-O, fez pedido nos autos do
Processo 1007092-63.2022.8.11.0000. Relatora: Desa. SerlyMarcondes Alves.

O Ilmo. Sr. Dr. JOÃO RODRIGUES DE SOUZA, OAB 5876, fez pedido nos autos do
Processo 1007092-63.2022.8.11.0000. Relatora: Desa. SerlyMarcondes Alves.

O Ilmo. Sr. Dr.ADEMAR SANTANA FRANCO, OABMT 4.255/O, fez pedido nos autos do
Processo 1008947-77.2022.8.11.0000. Relator: Des. Carlos Alberto Alves da Rocha.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente declarou
encerrada a sessão às nove horas e quinze minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Segunda Turma de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado

(Assinatura Digital)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
va

lid
ar

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ac
es

se
 h

ttp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
/d

ef
au

lt.
as

px
?c

od
ig

oV
al

id
ac

ao
=

5B
D

75
53

1